
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE INFRASTRUTTURE, VIABILITÀ, MOBILITA E TRASPORTI 

CLASSIFICAZIONE STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Revoca parziale deiia D.D. n. 240 del 27/3/2018, limitatamente al limite di 
velocità a 30 km/h, rimanendo in vigore il limite di transito a 3,s tonnellate. 
S.P. n. 68 bis di l'ezzingoli: Aquino R0 l'ezzingoli. 
Emissione ordinanza di istituzione del limite di velocità a 20 km/h su tutto il 
tronco. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che: 

- La S.P. n. 68 bis di Pezzingoli: Aquino R0 I'ezzingoli, è sottoposta al limite di velocià a 3C)km/h 
e al limite di transito a tonnellate 3,5, emessa con D.D. n. 240 del 27/3/2018. 

Considerato che: 

- A seguito di sopralluogo tecnico del gennaio 2019, il Kesponsabile dell'Ufficio Geologico e 
Gestione Strade Area Metropolitana, D.ssa Roberta Di Natale con relazione prot. n. 10240 del 
04/02/2019, constatava che la strada in oggetto presenta parecchi tratti fortemente 
amtnalorati, con la presenza di numerose buche che costituiscono grave pericolo per gli utenti 
della strada. Allo stato attuale le ridotte risorse economiche non permettono di intervenire in 
tempi brevi. Pertanto a salvaguardia delia sicurezza degli utenti, si rende necessario procedere 
alla istituzione dcl lirnite di velocità a km/h 20, si tutto il tronco della S.I? n. 68 bis di 
Pezzingoli: Aquino B0 Pezzingoli, inoltre occorre revocare parzialmente la D.D. n 240 del 
27/3/2018, lumtatamcnte al lunite di velocità a 30 km/h, rimando in vigore il limite di transito 
a tonnellate 3,5; 

- 1,a segnaletica stradale occorrente sarà collocata dal personale di questa llirezione; 

- I comuiii interessati sono: Monreale c Altofonte; 
- I1 Capo Cantonicre responsabile della sorveglianza è il Sig. I;vola I:.sco Paolo. 

Rilevato che: 

- il Il.I,gs. 30 aprile 1992 n. 285 (N.C.d.S) all'art. 5 comma 3 stabilisce che " iprowedimcnti 
per ia regolamentazione delle circolazione sono emessi dagli Enti proprietari, 
attraverso gii organi competenti a norma degfi art. 6 e 7, con ordinanze motivate e rese 
note al pubbiico mediante i prescritti segnali') 

- il Ll.1,gs 18 agosto 2000 n. 267 ClU. delle leggi sull'ordinamento degli I h t i  Locali) all'art. 107 



comma 2 specifica che " Spettano ai  Ditrgenti tutti i compiti compresa l 'adozione deglk 
atri e prowedimenti amministrativi che Impegnano l 'amministrazione verso l'esterno, 
non ricompresi espressamente daffa legge o daiio statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico - amministrativo degfi organi di governo deff 'Ente o non rientranti 
tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale': 

- I1 Ministero delle Infrastrutture e dei 'l'rasporti, con la circolare n. 16742 del 22.02.201(3, ha 
ribadito i1 principio di carattere generale secondo cui "dopo l'entrata in vigore del 
T. UEE-U. (art. 107) spetta a l  Dirigente I 'adozione dei prowedimenti aventi 
contenuto tecnico, e come tali anche quei.& di discipina deffa circolazione che non 
siano di competenza della Giunta owero che abbiano carattere generale al  punto di 
a vere un rilie vo politico 'l 

Occorre: 
- proccderc, per le motivazione su esposte, all'adozione del prowedimento di cui all'oggetto; 

PROPONE 

(:he si adotti il conseguente provvedimento. 

I1 Responsabile d Procedimento A 
(Sig. G ta %ara) 

Vista la superiore proposta 

IL DIRIGENTE 
i 

Visti: 
- il D.l,gs. 30 apnle 1992 n. 285 (N.C.d.S.); 

- il D.Lgs 18 agosto 2000 r i .  267 CI'.U. dcllc lcggi sull'ordinamento degli Enti 1,ocali; 

- la circolare n. 16742 del 22.02.2010 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

D E T E R M I N A  

1. Revoca parziale deila D.D n. 240 del 27/3/2018 limitatamente al limite di velocità a 30 km/ 
h,  rimanendo in vigore il limite di transito a tonnellate 3,5; 

2. Emissione ordinanza di istituzione del limite di velocità a k m / h  20, sul tutto il tronco della 
S.P. n. 68 bis di Pezzingoli: Aquino B0 Pezzingoli; 

3. 1,'apposizione della segnaletica stradale sarà collocata dal personale di questa Direzione; 

4. Questa ilmministrazione declina ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero verificarsi a 

persone e cose in dipendenza della mancata osservanza della presente determinazione; 

5. Dare atto che dal presente prowedimento non scaturiscc alcun onere finanziario per 1'l;nte; 

6. Di notificare al liesponsabile della Strada in argomento, D.ssa Roberta Di Natale copia del presente 

provvedimento 



Lytf 11. D. n, I o 3  , I Z . 02  &/e 
DIREZIONE BILANCIO E FINANZE CONTROLLO E VIGILANZA SULLE 

PARTECIPATE - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE - PROGRAMMAZIONE 
0O.PP. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ìul presente atto, si rilascia, ai sensi dcll'art. 147-lis, comma 1, del D. 1,gs. 267/2000 c ss.mm.ii., del vigente 
tegolarnento dei Controlli Interni C di (:ontabilità, il visto di regolarità contabile e, se ne attcsta, ai sensi dell'art. 
153, comma 5, del IXI,gs. n. 267/2000, la copertura finat~ziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
.sistenti negli stanziamenti di spcsa c / o  in relazione allo stato di realizzazione dcgli accertatnenti di entrata 
rincolata. In base alla documentazione prodotta, ai sensi deU7art. 179 c.1 e 2 del '1:lJ. 267/2000 cornprovarite la 
cgolarità della procedura di acquisizione dell'entrata si esprime visto di regolarità contabile attinente gli 
icccrtarnentl. 

\ddì .................. 
11, K1;SPONSXBILE DEI SEK\'I%I FINI\N%I.-\KI 

;i attesta che i controlli ed  i riscotitri amministrativi, contabili e fiscali, sugli atti pervenuti, previsti dall'art. 184, 
Iomrna 4', D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dal vigente Regolamento di contabilità sono stati effettuati con esito 
,ositivo. 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO ON LINE 
(Art. 32 1,cgge 18 g iupo  2009 no 67) 

Si attesta chc la presente  determinazione r i o p  del C stata pubblicata 

all ' illbo on linc dell'l h t c  dal  al  p 

Palermo, lì 
Il. S I ~ G K I ~ I ~ I \ I ~ I  O C;I<N ElL\I,k< C) S U O  l>E12F,GL\'l'0 


